2.2.Ebû’l-ferec Ibnu’l-Cevzi’nin hayatı, ilim hayatı ve eserleri

Ebû’l-Ferec İbnu’l-Cevzî’nin asıl adı, Cemâluddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed b. Ali

bin Ubeydullah b. Abdullah b. Hammâd b. Ahmed b. Muhammed b. Cafer b. Abdullah b. el-Kureyşî et-

Temimî el-Bekrî el-Cevzî el-Bağdadî el-Hanbelî’dir. Hicri 511/Miladi 1117 yılında Bağdat’ın Bedreb

Habib nahiyesinde doğmuştur. Ebû’l-Ferec, bakırcılık sanatıyla uğraşan tüccar bir ailenin ferdi olup,

babası vefat ettiğinde kendisi için büyük bir miras kalmıştır. Ebû’l-Ferec babasından kalan miras

sebebiyle çalışmaya muhtaç olmadan hayatını sürdürmüştür. Halife Nasır Lidinillah'ın, Şii olan ve

Hanbelilere karşı iyi düşünceler beslemeyen İbnü'l-Kassâb'ı vezir tayin etmesi üzerine yaşlılık

döneminde devlet ricaliyle ilişkileri bozulmuştur. İbnü'l-Kassâb tarafından Hz. Ebû Bekir'in soyundan

gelen bir Nâsıbi olduğu iddiasıyla Şii temayüller taşıyan halifeye şikâyet edilmesi üzerine medresenin

vakfından zimmetine mal geçirmekle suçlanarak görevinden azledilmiştir. 590/1194 yılında Vasıt'a

sürgün edilen Ebû’l-Ferec, beş yıl süreyle oradaki bir evde tek başına ikamete mecbur tutuldu, bazı

kitapları da yakılmıştır. 13 Ramazan 599/1203 tarihinde vefat etti ve Babü Harb Kabristanı’nda bulunan

Ahmed b. Hanbel'in mezarının yanına defnedilmiştir. (Zehebî, 21/365-384; İbn Hallikan, 3/140, 142;

İbnu’l-Cezerî, 1/375; Ebû’l-Ferec, Nâsihi’l-Kur’ân ve Mensûhihi, 2003, ss. 47-48; Yavuz, Y. Ş & Avcı,

C. 22/543-549)

(Râzî H.1420, 3/636) Yazının nakledildiği ikinci nüshaya baktığımız zaman

orjinal nüshayla arasında bir fark bulunmamaktadır. Çünkü iki nüsha birbirinin benzeridir. Nehhâs (ö.

338/950) da Kur’ân’da neshe konu olan âyetlerin istinsah manasından müştak olduğunu ifade

etmektedir. Bu istinsah anlamından hareketle lafzı ve manası aynı olan iki âyetin birbirini neshetmesi

neshin şer’i anlamıyla uyuşmamaktadır. (Nehhâs H.1408, 1/58) Mekkî, Nehhâs’ın istinsah anlamı

47-54; Ebû’l-Ferec, Nâsihi’l-Kur’ân, 2003, s. 127)

Nesih, nuzül açısından önce nazil olan âyetle amel edilirken daha sonra inen başka bir âyetle

amel edilip ilk âyetin terk edilmesi veya önceden uygulanan bir emrin daha sonra inen bir emirle

değiştirilmesidir. (İbn Manzûr, 3/63; Çetin, 32/579-581) Şâtıbî (ö. 790/1388) neshi “şer’i bir hükmün

daha sonra gelen şer’i bir delille iptal edilmesi”, Cürcânî, (ö. 816/1413)“sonradan gelen şer’i delilin

kendisinden önceki muhalif şer’i delili iptal etmesi” ve Cerrahoğlu ise “bir nassın hükmünü daha sonra

gelen bir nass ile kaldırmak; başka bir ifadeyle şer'i bir hükmü başka bir şer'i delil ile kaldırmak veya

mukaddem tarihli bir nassın hükmünü muahhar tarihli bir nass ile değiştirmek yahut da mukaddes bir

Şâyet şartlardan herhangi biri eksik olursa

neshten söz edilemez. (Mekkî, İzâh, ss. 66, 113; Ebû’l-Ferec, Nâsihi’l-Kur’ân, ss. 135-137)

Neshe konu olan âyetlerin sayısında âlimler arasında ittifak sağlanamamıştır. Her âlim kendi

içtihadi seviyesine göre bazı âyetleri nâsih bazılarını da mensûh saymıştır. Suyuti (ö. 911/1505) neshe

uğrayan âyetlerin sayısını yirmiye kadar indirmiştir. Dihlevi (ö.1230/1815) de Suyuti’nin mensuh

saydıklarını inceledikten sonra bunu beşe kadar düşürmüştür. Ebû’l-Ferec, Süddi (ö. 127/745) ve

Hibetullah’ın (ö. 410/1019) da içerisinde bulunduğu nice tefsir yazarlarının nâsih-mensûh meselesiyle

alakalı olmayan konuları dâhil ederek yanılgıya düşmelerinden dolayı eleştirmektedir. (Ebû’l-Ferec,

Nâsihi’l-Kur’ân, ss. 104-107; Suyûtî, 1978, 2/23 Dihlevî, 1986, s. 93; Demirci, 2015, s. 234)

3.3.Nesih ve beda arasındaki ilişki

Daha sonra nâzil olan en-Nisa, 4/11 âyeti el-Bakara, 2/180

âyetini neshetmiştir. Bu durumda nesih, âyetler arasında vaki olmuş olur. Bu âyetle vasiyet âyetinin

mensûh olduğunu savunanların vasiyet hadisinin ahad haber kabilinden olup mütevatir olan Kur’ân’ı

neshedemeyeceğini kabul etmektedirler. Beyzâvi (ö. 685/1286) de hadisin ümmet tarafından hüsnü

kabul görülmesinin mütevatir olması için yeterli olmayacağını ifade etmektedir. (Mekkî, İzâh, s. 141;

Nesefî, 1/106; Beyzâvî, 1418, 1/123) Mekkî vasiyet âyetinin, miras âyetinden önce nâzil olduğu

hususunda müfessirlerin icmâ ettiğini belirtmiş ve el-Bakara, 2/180 âyetinin en-Nisa, 4/11 âyeti